violating the canonical laws against usury, and the small

merchant or shipper to secure credit and to transfer the risk

of the venture to the capitalist. The nature of the contract

will best be shown by quoting one or two examples of the

vast number of these contracts that have been preserved.

The following is a Marseilles contract of the year 1210

:

" Notum sit cunctis quod ego Bonetus Pellicerius confiteor

et recognosco me habuisse et recepisse in comanda, a te

Stephano de Mandoil et a te Bernardo Baldo, xxv 1. regalium

coronatorum . . . quas ego portabo ad laborandum in hoc

itinere Bogie, is nave de Estella, vel ubicumque navis ierit

causa negotiandi, ad vestrum proficuum et meum, ad fortunam

dei et ad usum maris, et totum lucrum et capitale convenio

^ This Essay was first published in " An Essay on the Early History
of the Law Merchant," Yorke Prize Essay (Cambridge) for 1903 (Cam-
bridge: University Press, 1904), pp. 124-140, being part of c. V.

= B. A. Cambridge University, 1903, M. A., 1907.
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et promitto reducere in potestatem vestri et vestrorum fide-

liter, et veritatem inde vobis dicam, et ita hoc me observa-

turum in mea bona fide per stipulationem promitto, et in omni

lucro quod Deus ibi dederit, debeo habere et accipere quartum

denarium." ^

Such contracts were not rare in Italy in the 12th century

and the contracts are to the same intent as those of Mar-

seilles in the 13th century. " March 1155. Ego Petrus de

Tolosi profiteor me accepisse a te Ottone Bono libras centum

viginti septem quas debeo portare laboratum Salernum vel

ex hinc apud Siceliam, et de proficuo quod ibi deus dederit

debeo habere quartam et reditum debeo mittere in tua potes-

tate." 2

Often when both parties to the contract contributed to

the capital of the association the partnership was termed
" collegantia," or " societas," to distinguish it from the more

common form of commenda in which the commendator alone

supplied the funds.

" Bonus Johannes Malfuastus et Bonus Senior Rubeus

contraxerunt societatem, in quam Bonus Johannes libras 34

et Bonus Senior libras 16 contulit. Hanc societatem portare

debet Alexandriam laboratum nominatus Bonus Senior et inde

Januam venire debet. Capitali extracto proficuum et per-

sone (.'') per medium. Ultra confessus est nominatus Bonus

Senior quod portat de rebus nominati Boni Johannis libr. 20

sol. 13 de quibus debet habere quartam proficui—. Juravit

insuper ipse Bonus Senior quod supradictam societatem et